Al Chiarissimo Signore Ab. Gio. Lo

renzo Federico Gavotti.

E nel tomo primo della Storia Letteraria

del nostro paese, e sparsamente nel Nuovo

Giornale Ligustico m'ingegnai di mostrare

che la città di Genova coniava monete sue

proprie avanti che il re Corrado II. glie ne

concedesse la facoltà con diploma del 1 158.

Questa opinione avea pubblicata il Marchese

Girolamo Serra di gloriosa memoria negli

Atti dell'Istituto Ligure, e da ultimo la ri

confermò nella sua Storia al cap. v. del li

bro terzo; ma nè l'autorità dell'egregio Pa
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trizio, nè quelle poche ragioni ch'io recava

come per sopraggiunta, valsero a persuader

gli studiosi, e si perseverò a dire non avere

Genova battuto sue monete, se non se dopo

il diploma del Re Corrado. Fu questa una

discrepanza di opinione, non una contesa.

Ora questo punto dell'antica Zecca di Ge

nova forma l'applicazione di un Soggetto eru

dito e sagace, che non tarderà molto, così

spero, a farne godere il frutto delle sue ri

cerche. A lui dunque lasciamone la cura e

l'onore.

Ma ier sera mi venne fatto di comperare

con altre pergamene una sentenza de' Consoli

de Piati proferita in Genova l'anno 11 og

addì 2o di gennaio; e in essa facendosi men

zione espressa di denari genovesi, mi piace

comunicarvela, bene sapendo che ne prove

rete molto piacere; siccome è proprio degli

animi colti e gentili. Questo è, fino ad ora,

il più antico documento chiaro ed autentico

che s'abbia della moneta di Genova.

ºf In palacio Jan. Archiepiscopi... Con

sules de placitis. Rubaldus lercarius. Gui

lielmus de rodulfo. et Otomus de insulis.

laudaverunt . quod ecclesia s. Benigni de

capite fari et degentes in eo loco confratres

et monaci illius cenobii amodo habeant et

quiete possideant pro ecclesia ea terra quan

filii Bonefacii de Segnorando visi erant ha

bere in sancto Petro de arena tabulas seara

ginta novem et octavam unius . et hoc ha

beant prolb. seraginta denariorum Jan. sine

omni contradictione Guilie matris eorum. et

omnium filiorum quondam Bonefacii et eius
heredum . et est iusta terram sancti Beni

gni. et fuit laudata primum Guilie contra

filios pro dotibus suis videlicet lb. seara

ginta. et est per frontem superius et inferius

canne sea et dimidia et currunt per altum

canne XLII - Hoc ideo factum est quia

cum ipsa deberet ecclesie lb. seraginta sor

tis et ad penam incurrisset ipsa Guilia de

lb cxx. convenit eam Abbas s. Benigni.

sed ipsa non potuit se tueri nec contra ve